CJ.6.61.8.4: Imperator Justinianus

Sin autem aes alienum ex defuncti persona descendit, cum etiam apud veteres haec esse substantia intellegitur, quae post detractum aes alienum supersederit, habeat pater licentiam ex rebus hereditariis primum quidem mobilibus, sin autem non sufficiunt, et immobilibus sufficientem partem filii nomine venumdare, ut illico reddatur aes alienum et non usurarum onere praegravetur. <a 531 D. iiiii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.8.4a: Imperator Justinianus

Quod si pater hoc facere supersederit, ipse usuras vel ex redditibus vel ex sua substantia omnimodo dare compelletur. <a 531 D. iiiii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.8.4b: Imperator Justinianus

Sin autem legata vel fideicomissa sive annalia sive semel relicta imminent huiusmodi personis, si quidem tales reditus sunt, qui sufficiunt ad annalia legata, pater ex huiusmodi redditibus haec dependere compelletur. <a 531 D. iiiii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.8.4c: Imperator Justinianus

Sin autem non habet substantia sufficientem reditum ad legatorum vel fideicommissorum praestationem vel minime reditus vel alias accessiones contineat, sint tamen res mobiles vel immobiles, steriles quidem, non tamen inutiles, veluti domus in provinciis pretiosae vel ubicumque posita suburbana, ex quibus huiusmodi legata possunt explicari, licentia dabitur patri sufficientem partem eorum similiter filii nomine vendere et satisfacere legatis. <a 531 D. iiiii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.8.4d: Imperator Justinianus

Hoc procul dubio observando, ut et mancipia ipse usufructuarius aleret et omnia circa usum fructum faceret, quae nullo modo proprietatem possint deteriorem facere, paterna reverentia eum excusante et a ratiociniis et a cautionibus et ab aliis omnibus, quae usufructuarii extranei a legibus exiguntur, secundum nostrae constitutionis tenorem, quam iam super huiusmodi casibus tulimus. ipsum autem filium vel filios vel filias et deinceps alere patri necesse est non propter hereditates, sed propter ipsam naturam et leges, quae et parentibus alendos esse liberos imperaverunt et ipsis liberis parentes, si inopia ex utraque parte vertitur. <a 531 D. iiiii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.8.5: Imperator Justinianus

Sed pater quidem in praedictis tantummodo causis habeat licentiam recte res filiorum familias vendere filii nomine vel, si emptorem non invenerit, supponere, nullo modo licentia concedanda filiis easdem venditiones vel hypothecas retractare: non item licentia parentibus danda extra memoratas causas res, quarum dominium apud eorum posteritatem est, alienare vel pignori vel hypothecae titulo dare, sed si hoc fecerint, scituris, quod necesse est eos in legum laqueos incidere, quibus huiusmodi venditiones vel hypothecae sunt interdictae, exceptis videlicet rebus mobilibus vel immobilibus illis, quae onerosae hereditati sunt vel quocumque modo damnosae, quas sine periculo vendere patri cum paterna pietate licet, ut pretium earum vel in res et causas hereditarias procedat vel filio servetur. <a 531 D. iiiii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.8.5a: Imperator Justinianus

Filiis autem familias in his dumtaxat casibus, in quibus usus fructus apud parentes constitutus est, donec parentes vivunt, nec testari de isdem rebus permittimus, nec citra voluntatem eorum, quorum in potestatae sunt, ulla licentia concedenda dominium rei ad eos pertinentis alienare vel hypothecae titulo dare vel pignori adsingnare. melius enim est coartare iuveniles calores, ne cupidini dediti tristem exitum sentiant, qui eos post dispersum expectat patrimonium. cum enim, sicut dictum est, parentes alere eos secundum leges compelluntur, quare ad venditionem rerum suarum prosilire desiderant? <a 531 D. iiiii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.8.6: Imperator Justinianus

Ubi autem puerilis aetas patri licentiam praestat etiam sine consensu filii hereditatem nomine eius adire, si hoc fecerit, damus quidem filio in integrum restitutionem, postquam patria fuerit potestate liberatus vel adoleverit, patrem autem oneribus hereditariis, licet nomine filii adiit, modis omnibus illigamus: quare enim talem hereditatem adiit, qualem nec ipse nunc nec filius idoneam sibi esse existimat? <a 531 D. iiiii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.8.6a: Imperator Justinianus

Non autem filio damus licentiam, si in integrum restitutionem petat respuendam esse credens hereditatem, adhuc minoribus curriculis instantibus iterum per aliam restitutionem adire praefatam hereditatem, ne ludibrio leges ei fiant saepius eandem et amplecti et respuere cupienti. si enim quod pater fecit ratum non habuit et propter hoc restitutus est, quomodo ferendus videatur iterum iudicium amplectens, quod et post patris voluntatem contraria affectione aspernandum esse existimavit? <a 531 D. iiiii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.8.6b: Imperator Justinianus

Sin vero pater quidem hereditatem repudiaverit infante filio constituto, ipse autem filius postea vel adhuc in sacris constitutus vel patria potestate liberatus adeundam esse crediderit eandem hereditatem, licentiam damus ei vel, si sui iuris efficiatur, tutoribus vel curatoribus eius hereditatem adire, nullo praeiudicio ex recusatione paterna ei generando: simili modo et in hac parte nulla ei vel tutoribus eius vel curatoribus licentia concedenda contra priorem suam voluntatem in integrum restitutionem petere. <a 531 D. iiiii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.8.6c: Imperator Justinianus

Quae et in legatis et fideicommissis tam specialibus quam per universitatem relictis et in aliis causis, quas supra enumeravimus, similibusque eis observanda sunt. <a 531 D. iiiii k. Aug.

Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.8.7: Imperator Justinianus

In servis autem, qui filiis familias donantur, sive in constante matrimonio sive ab extraneis sub ea condicione, ut statim eos in libertatem producant, nullum impedimentum paterna faciat auctoritas. qualis enim usus fructus potest ei adquiri, qui momentarius esse ostenditur? si enim in ipso momento necesse habet eum et possidere et libertate donare, in talem hominem qualis usus fructus patri potest adquiri? <a 531 D. iiiii k. Aug. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

CJ.6.61.9-11

CJ.6.62.0. De hereditatibus decurionum naviculariorum cohortalium militum et fabricensium.

CJ.6.62.1: Imperator Constantinus

Si quis navicularius sine testamento et liberis vel successoribus defunctus sit, hereditatem eius non ad fiscum, sed ad corpus naviculariorum, ex quo fatali sorte subtractus est, deferri praecipimus. * Const. A. mastichiano praef. annonae. * <a 326 pp. xv k..... lastronae Constantino A. vii et Constantio c. conss.>

CJ.6.62.2: Imperator Constantius

Universis tam legionibus quam vexillationibus comitatensibus seu cuneis insinuare debebis, ut cognoscant, cum aliquis fuerit rebus humanis exemptus atque intestatus sine legitimo herede decesserit, ad vexillationem, in qua militaverit, res eiusdem necessario pervenire. * Constantius A. bonoso mag. equitum. * <a 347 D. v id. Mai. hierapoli Rufino et Eusebio conss.>

CJ.6.62.3: Imperator Constantius

Si quis cohortali condicione gravatus sine testamento vel quolibet successore ultimum diem obierit, successionem eius non ad fiscum, sed ad ceteros cohortales eiusdem provinciae pertinere iubemus. * Constantius A. Rufino pp. * <a 349 D. v k. Ian. limenio et catulino conss.>

CJ.6.62.4: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Intestatorum curialium bona, si sine herede moriantur, ordinibus patriae eorum adipisci praecipimus. * Theodos. et Valentin. AA. Florentio pp. * <a 429 D. v id. Mart. Florentio et Dionysio conss.>

CJ.6.62.5pr.: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Si quis fabricensis sine liberis vel legitimo herede decesserit non condito testamento, eius bona, cuiuscumque summae sint, ad eos pertinere, qui velut creatores decendentium attinentur, qui fisco pro intercepto respondere coguntur. * Theodos. et Valentin. AA. Aureliano com. rer. privat. * <a 439 D. prid. non. Nov. Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo conss.>

CJ.6.62.5.1: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Hoc enim facto contingit, ut et rei publicae ratio salva permaneat et fabricenses collegarum suorum solaciis perfruantur, qui damnis ac detrimentis tenentur obnoxii <a 439 D. prid. non. Nov. Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo conss.>

DOMINI NOSTRI SACRATISSIMI PRINCIPIS IustinianI CODEX Liber Septimus

CJ.7.1.0. De vindicta libertate et apud consilium manumissione.

CJ.7.2.0. De testamentaria manumissione.

CJ.7.3.0. De lege fufia caninia tollenda.

CJ.7.4.0. De fideicommissariis libertatibus.

CJ.7.5.0. De dediticia libertate tollenda.

- CJ.7.6.0. De latina libertate tollenda et per certos modos in civitatem Romanam transfusa.
- CJ.7.7.0. De servo communi manumisso.
- CJ.7.8.0. De servo pignori dato manumisso.
- CJ.7.9.0. De servis rei publicae manumittendis.
- CJ.7.10.0. De his qui a non domino manumissi sunt.
- CJ.7.11.0. Qui manumittere non possunt et ne in fraudem creditorum manumittatur.
- CJ.7.12.0. Qui non possunt ad libertatem pervenire.
- CJ.7.13.0. Pro quibus causis servi praemium accipiunt libertatem.
- CJ.7.14.0. De ingenuis manumissis.
- CJ.7.15.0. Communia de manumissionibus.
- CJ.7.16.0. De liberali causa.
- CJ.7.17.0. De adassertione tollenda.
- CJ.7.18.0. Quibus ad libertatem proclamare non licet et de rebus eorum, qui ad libertatem proclamare non prohibentur.
- CJ.7.19.0. De ordine cognitionum.
- CJ.7.20.0. De collusione detegenda.
- CJ.7.21.0. Ne de statu defunctorum post quinquennium quaeratur.
- CJ.7.22.0. De longi temporis praescriptione, quae pro libertate et non adversus libertatem opponitur.
- CJ.7.23.0. De peculio eius qui libertatem meruit.
- CJ.7.24.0. De senatus consulto claudiano tollendo.
- CJ.7.25.0. De nudo ex iure quiritium tollendo.
- CJ.7.26.0. De usucapione pro emptore vel transactione.
- CJ.7.27.0. De usucapione pro donato.
- CJ.7.28.0. De usucapione pro dote.
- CJ.7.29.0. De usucapione pro herede.
- CJ.7.30.0. Communia de usucaptionibus.
- CJ.7.31.0. De usucapione transformanda et de sublata differentia rerum mancipi et nec mancipi.
- CJ.7.32.0. De adquirenda et retinenda possessione.
- CJ.7.33.0. De praescriptione longi temporis decem vel viginti annorum.
- CJ.7.34.0. In quibus causis cessat longi temporis praescriptio.
- CJ.7.35.0. Quibus non obiciatur longi temporis praescriptio.
- CJ.7.36.0. Adversus creditorem.
- CJ.7.37.0. De quadriennii praescriptione.
- CJ.7.38.0. Ne rei dominicae vel templorum vindicatio temporis exceptione submoveatur.
- CJ.7.39.0. De praescriptione xxx vel xl annorum.
- CJ.7.40.0. De annali exceptione italicici contractus tollenda et de diversis temporibus et exceptionibus et praescriptionibus et interruptionibus earum.
- CJ.7.41.0. De adluvionibus et paludibus et de pascuis ad alium statum translatis.
- CJ.7.42.0. De sententiis praefectorum praetorio.
- CJ.7.43.0. Quomodo et quando iudex sententiam proferre debet praesentibus partibus vel una absente.
- CJ.7.44.0. De sententiis ex periculo recitandis.
- CJ.7.45.0. De sententiis et interlocutionibus omnium iudicium.
- CJ.7.46.0. De sententia, quae sine certa quantitate prolata est.
- CJ.7.47.0. De sententiis, quae pro eo quod interest proferuntur.

- CJ.7.48.0. Si non a competenti iudice iudicatum esse dicatur. CJ.7.49.0. De poena iudicis, qui male iudicavit, vel eius, qui iudicem vel adversarium corrumpere curavit.
- CJ.7.50.0. Sententiam rescindi non posse.
- CJ.7.51.0. De fructibus et litis expensis.
- CJ.7.52.0. De re iudicata.
- CJ.7.53.0. De exsecutione rei iudicatae.
- CJ.7.54.0. De usuris rei iudicatae.
- CJ.7.55.0. Si plures una sententia condemnati sunt.
- CJ.7.56.0. Quibus res iudicata non nocet.
- CJ.7.57.0. Comminationes epistulas programmata subscriptiones auctoritatem rei iudicatae non habere.
- CJ.7.58.0. Si ex falsis instrumentis vel testimoniis iudicatum erit.
- CJ.7.59.0. De confessis.
- CJ.7.60.0. Inter alios acta vel iudicata aliis non nocere.
- CJ.7.61.0. De relationibus.
- CJ.7.62.0. De appellationibus et consultationibus.
- CJ.7.63.0. De temporibus et reparationibus appellationum seu consultationum.
- CJ.7.64.0. Quando provocare necesse non est.
- CJ.7.65.0. Quorum appellationes non recipiantur.
- CJ.7.66.0. Si pendente appellatione mors intervenerit.
- CJ.7.67.0. De his qui per metum iudicis non appellaverunt.
- CJ.7.68.0. Si unus ex pluribus appellaverit.
- CJ.7.69.0. Si de momentaria possessione fuerit appellatum.
- CJ.7.70.0. Ne liceat in una eademque causa tertio provocare vel post duas sententias iudicum, quas definitio praefectorum roboraverit, eas retractare.
- CJ.7.71.0. Qui bonis cedere possunt.
- CJ.7.72.0. De bonis auctoritate iudicis possidendis seu venumdandis et de separationibus.
- CJ.7.73.0. De privilegio fisci.
- CJ.7.74.0. De privilegio dotis.
- CJ.7.75.0. De revocandis his quae per fraudem alienata sunt.
-
- CJ.7.1.0. De vindicta libertate et apud consilium manumissione.
- CJ.7.1.1: Imperator Antoninus
- Eorum, qui apud consilium manumittuntur, post causam ab iudicibus probatam et manumissionem secutam non solet status in dubium vocari, si dicantur falsa demonstratione liberati. * Ant. A. tertio. * <a 211 pp. non. Oct. gentiano et Basso consss.>
- CJ.7.1.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus
- Nihil civitati Romanae semel praestitae vel addere vel detrahere secundam manumissionem potuisse certissimum est. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Sallustio. * <a 293 D. prid. k. mai AA. consss.>
- CJ.7.1.3: Imperatores Diocletianus, Maximianus
- Nec mulierem per maritum nec alium per procuratorem vindicta manumittere posse non est ambigui iuris. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. attiae. * <>
- CJ.7.1.4: Imperator Constantinus
- Apud consilium nostrum vel apud consules praetores praesides magistratusve earum civitatum, quibus huiusmodi ius est, adipisci potest patronorum iudicio sedula servitus libertatem. * Const. A. ad Maximum pu. * <a 319 - 323 >
-

CJ.7.2.0. De testamentaria manumissione.

CJ.7.2.1: Imperatores Severus, Antoninus

Si codicillos maior viginti annis fecisset, confirmationis tempus libertati non nocere certum est: nec enim potestas iuris, sed iudicij consideratur. * Sev. et Ant. AA. Primo. * <aproposita.>

CJ.7.2.2: Imperatores Severus, Antoninus

Ex testamento defuncti libertates praestari non possunt hereditate non adita, vel si rei memoria propter crimen quod morte non intercidit damnata est. * Sev. et Ant. AA. phileto. * <>

CJ.7.2.3: Imperatores Severus, Antoninus

Libertas testamento data adita hereditate contingit, et si heres scriptus per in integrum restitutionem abstinuerit hereditate, nihil ea res libertati obest. * Sev. et Ant. AA. euphrosynae. * <a 207 s. xvii k. Mai. apro et maximo conss.>

CJ.7.2.4pr.: Imperatores Severus, Antoninus

Cum testamento directam libertatem pater tuus sit consecutus, quamvis ei heres extiteris, frustra tamen, rationes quas tempore servitutis gessit ut reddas, compelleris, cum non ea condicione acceperit libertatem. * Sev. et Ant. AA. anchilao. * <a 215 proposita vii k. Dec. Laeto ii et Cereale conss.>

CJ.7.2.4.1: Imperatores Severus, Antoninus

Is autem, cui libertas sive fideicommissaria sive directa, si rationes reddidisset, relicta est, ante reliqua illata et ea, quae malo consilio amota sunt, ad libertatem non potest pervenire: sin autem non debitor ex rationibus fuerit repertus, post aditam hereditatem quasi puram libertatem consequitur. <a 215 proposita vii k. Dec. Laeto ii et Cereale conss.>

CJ.7.2.5: Imperator Alexander Severus

In fraudem creditorum testamento datae libertates, quamvis debitori heres qui solvendo est extiterit, per legem aeliam sentiam non valent. * Alex. A. quintiano. * <>

CJ.7.2.6: Imperator Gordianus

Si hereditas eius, a quo testamento dicis te esse manumissum, ob aes alienum spernitur ab heredibus, conservandae libertatis gratia non iniusta ratione creditoribus hereditariis satis offerens iudicium testatoris servari tibi postulabis, maxime cum id etiam a divo marco consultissimo principe sit constitutum: quod in extranea quoque persona observari oportet. * Gord. A. pisistrato. * <>

CJ.7.2.7: Imperator Gordianus

Contra voluntatem matris tuae libertatem in eum conferre, quem illa liberum fieri prohibuit, non debes, ne videaris iura pietatis violare. * Gord. A. Tae. * <a 240 pp. x k. Febr. Sabino ii et Venusto conss.>

CJ.7.2.8: Imperator Philippous

Cum testator libertatem tempore nuptiarum filii sui vel filiae servo dari iussit, non tempus praestandae libertati praestituit, sed potius condicione locum fecit, ut non insecuris nuptiis libertas iure posci non possit. * Philippo. A. et Philippo. c. gemello. * <>

CJ.7.2.9: Imperatores Carus, Carinus, Numer.

Servo tuo defunctus, licet te heredem scripsisse proponatur, tamen directam libertatem dare non potuit: iure enim directo libertatem servis alienis dare nemo potest. * Carus Carinus et Numer.

AAA. Mauro. * <a 283 pp. vi id. Nov. Caro et Carino conss.>

CJ.7.2.10: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Directis verbis iure data libertate non sola impositione pilei, sed adita hereditate, si nulla iuris impeditat constitutio, liberti constituuntur. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. Germano. * <a 293>

CJ.7.2.11: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si iure non substitit testamentum, in hoc nec libertates (cum non fuisse additum, ut pro codicillis scriptum valeret, proponas) recte datas constabit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. laurinae. * <a 293 pp. sub die xvi k. April. Sirmi AA. consss.>

CJ.7.2.12pr.: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si heredes iure facto testamento sollemniter adierint hereditatem, ex testamento tibi libertas quaesita post colludentibus tam scriptis heredibus quam ab intestato vindicantibus successionem adimi non potuit. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. rhizo. * <a 293 s. k. Dec. Sirmi AA. consss.>

CJ.7.2.12.1: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Quod si sponte repudiaverunt sibi delatam successionem, omnia quae testamento fuerant scripta defecisse convenit. <a 293 s. k. Dec. Sirmi AA. consss.>

CJ.7.2.12.2: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Si vero, ut vos fraudarent libertate, collusisse eos praeses animadverterit, secundum haec quae divus Pius Antoninus constituit libertatibus consuli providebit. <a 293 s. k. Dec. Sirmi AA. consss.>

CJ.7.2.13: Imperatores Diocletianus, Maximianus

Statuliberis datam libertatem adimi ab herede non posse certum est: nec alienatio nec usucapio statulibero, quominus existente condicione libertatem consequatur, nocere potest. * Diocl. et Maxim. AA. et cc. martiali. * <>

CJ.7.2.14: Imperatores Theodosius, Valentinianus

Directas libertates Graecis verbis liceat in testamentis relinquere, ut ita libertates directae datae videantur, ac si legitimis verbis eas testator dari iussisset. * Theodos. et Valentin. AA. Florentio pp. * <a 439 D. prid. id. Sept. Constantinopoli Theodosio A. xvii et Festo consss.>

CJ.7.2.15pr.: Imperator Justinianus

Cum constitutio divi marci declarat, si quis testamento condito vel sine testamento moriens, ut locus fiat ab intestato successioni, libertates reliquerit, nemo autem adire vult defuncti hereditatem eo, quod suspecta esse videtur, et si fuerint libertates forsitan et sine scriptis fideicommissariae relictiae, licere vel cuilibet extraneo vel uni ex servis, qui et ipse libertate donatus est et pro sua periclitatur condicione, adire hereditatem sub hac condicione et satisdatione, quod et creditoribus omnibus satisfaciat et libertates imponat his, quibus voluerit testator, variae dubitationes ex hac constitutione emiserunt. * Iust. A. Iohanni pp. * <a 531 - 532>